Tertio

Quarto

Extra rōnem

Improbaf scdm

Improbaf tertis

Ratio auctoris duo facit Primum

Improbaf p mū argu. pte rōnis

copulativa e simpliciter impossibil. qz altera pars est simpliciter impossibilis. scz. s. s. no pcedit a filio. Nec e interio. q. qre vtru sequat necessario spūsanct? non pcedit a filio. g. s. s. no distinguit a filio. qz hoc est qre de veritate illi? cōsequētie. s. pncipalis interio. q. e qre vtru in filio pter spirationē actiua q realit distinguit a spūsancto. sit aliqd qd no est omni modo spiratio actiua. qd realiter distinguit a. s. s. et p pns quo rēto omi alio amoto qd no est omimodo ipm ex natura rei. cōstitutū ex illo et essentia diuina distingueret realit a. s. s. i cur querere. vtru posito q homo non haberet aiaz intellectuā posset homo distingui realit ab angelo. e qre vtru in boie pter aiam itellectiua: sit aliqd realit distinctū ab angelo. et p pns si ex illo et quocūq; alio quōd no e aia in tellectiua fieret vnū illud vnū qualecūq; esset distingueret realiter ab āgelo: qz haberet materiā distinctā realit ab angelo. et p pns totuz realit distinguit ab angelo. Secundario e interio. q. querere ppter grecos. An pna euidēti. supposita pluralitate psonarū diuinarū. pu ta trū. possit inferri. s. s. pcedere a filio. et p cōsequēs. An supposita eadē trinitate psonarū. scz qz pater et filius? et spūsanct? sunt vn? deus: sequat euidēt oppositū antecedentis ex opo posito pntis. scz. s. s. no pcedit a filio. g. s. s. non distinguit a filio. Circa scdz declarabo tres cōclusiones. Prima erit q pna euidēter nota ex pdicta ypothēsi scz qz pater et filius? et. s. s. sunt tres psonē et vn? deus. no seqtur. s. s. pcedere a filio. et p pns q ex opposito pntis no sequit euidēter oppositū antis. Secda erit q vtra q pdictaruz est necessaria et formalis: quis h no sit nobis euidēter notū Tertia erit q i filio e aliquid qd no e omimodo spiratio actiua. ex quo et essentia diuina si constitueret p se vnū. et illud vnū no cōstitueret ex spiratiōe actiua. sicut fm veritatē p̄cise ex essentia diuina et spiratiōe passiua cōstituit. s. s. illud vnum distingueret a. s. s. Prima cōclusio pbatur. q ex illa ypothēsi p̄cise no sequit euidēter. s. s. habere aliquā relationē oppositā relatiōi filij. cū relationes no oppositē sicut absoluta realiter distincta sufficiēter distinguit constituta p ipa. g. p hoc p̄cise q tres psonē sūt vn? de? no pōt euidēter inferri q. s. s. a filio e sic ex isto antecedēte p̄cise. tres puta. a. b. c. sunt vna essētia nominādo illas psonas alijs modis q non directe et determinatē importāt originē vni? p sone ab alia. no sequit euidēt q. b. e ab. a. nec q. a. est. a. b. Secdo dico q formalit et necessario sequit. s. s. no pcedit a filio. g. no distinguitur a filio. qz sequit. s. s. no pcedit a filio. g. spū

Circa scdm sunt tres cōclusiones. Prima

Secda Tertia

Probatio prime

Probatio scde

ratio actiua no est in filio. g. filiatio no est in filio. et ultra. g. filius? no distinguit realit a spūscro Prima pna est manifesta. Secda pna probat. qz quocūq; aliq sunt idem realit. quoz vnū vel vtrūq; est p̄p̄iū illi in quo est. in quocūq; no est alterū illoz. in eodē no est illd qd est p̄p̄iū illi i quo est. s. spiratio actio et filiatio sunt idē realit. et filiatio est p̄p̄ia illi in quo est. et spiratio actiua est p̄p̄ia siue cōis. sic est fm veritatē cōis p̄i et filio. seqtur spiratio actio non est in h supposito cui p̄p̄ia est filiatio. g. filiatio no est in hoc supposito. Maior est manifesta. qz qn aliq sunt p̄p̄ia et sunt vnū realit. manifestū est q in quocūq; est vnū et reliquuz. qz si no cū nullū eoz ex h ipo q est p̄p̄iū illi in quo est possit esse in plurib? sequit q si vnū illoz possit esse in aliquo reliquo no existēte in eodē. in nullo vno sunt illa duo. et p pns no sunt idē realit qd est oppositū positi. Sicut si vnū sit p̄p̄iū et reliquū eoz. quis eoz possit esse in aliquo illo p̄p̄io no exēte in eodē. tñ ecōuerso est iposibile q p̄p̄iū siue icōdicabile sit i aliquo cōi no existēti in eodē. sicut eētia cōis et p̄nitas p̄p̄ia vni supposito sunt i eodē p̄te. et iō quis eētia possit esse in aliquo supposito p̄nitate no existēte in eodē. tñ impossibile est p̄nitatē esse in aliquo in quo no sit eētia. qz sic seqret q in nullo vno eēt eētia et p̄nitas. et p pns no essent idē realit. sic g. p̄z maior. minor etiaz est manifesta. q em spiratio actio et filiatio no distinguitur realit p̄z. qz si sic sic post pbabit essent q̄tuor supposita in diuinis. Alia ps p̄z etiaz fm omēs. q filiatio est tm in vna psona. Si dicat q ista p̄p̄o. spiratio actio et filiatio sunt idē realit negaret a ponētibus contrariū. Hoc no valet. p istud argumentū no intēdo arguere cōtra p̄teruos. nec pbare cōtra negātes spūscrm a filio pcedere. s. intēdo pbare q fm veritatē est p̄sequētia formalis et nccria spūscrus no pcedit a filio. g. spūscrus no distinguit a filio. et q istā p̄nam esse formalē habēt pcedere omēs tenētes veritatē fidei. sicut expressa est in sacra scriptura. et a determinatiōe ecclie. et a sanctis exponētib? scripturā. quis ista p̄na ponēdo p̄cise p̄o ante q pat et filius et spūscrus sunt tres persone realit distincte et vn? deus no sit nobis euidēter nota. Tertia cōclusio p̄z ex pdictis. qz filiatio distinguit realiter a spiratiōe passiua. g. ipsa posita quocūq; alio circūscripto. sequit ipam distinctiua a spiratiōe passiua. et p pns sequit dicitur et spiratiōe passiua et quocūq; ex vna pte. et dicitur ex filiatiōe et quocūq; alio ex alia pte distinguit realit. et ita i filio pter spirationē actiua est aliqd sufficiēter distingues ipm a spūscro realit.

Instantia et Repugnatio

Probatio tertia

Ad primū princī pale

Ad secundū

Distictio XII

Questio. I

Ad primū

Secundo

Tertio

In oppositū

Ad primū principale dico q̄ p̄sone distinguūtur p̄ relatiōes dīparatas realit̄ distinctas. nec ex hoc sequit̄ q̄ sūt quatuor supposita in diuinitis. q̄ nō sunt quatuor relatiōes in diuinis realit̄ distincte. q̄ quīs spiratio actiua distinguat̄ realit̄ a spiratiōe passiua. nō t̄n̄ distinguūtur realit̄ a paternitate vel filiatiōe. et iō q̄ uis faciat numerū cū spiratiōe passiua vt vere dicat̄. spiratio actiua et spiratio passiua sūt due relationes nō t̄n̄ facit numerū cū paternitate et filiatiōe vt vere dicat̄ q̄ sūt tres relationes. et iō nō sunt quatuor supposita. Ad scōm dico q̄ nō ē sile de filio respectu patris et de. s. f. respectu filij. q̄ nihil ē in filio circūscripta filiatiōe qd̄ distinguat̄ realit̄ a quocūq̄ ex istēte in p̄te. nec est aliud in p̄te p̄ter p̄nitates quo distinguat̄ realit̄ a filiatiōe vel filio. et iō sola p̄nitates et cōstitutū ex illo qd̄ ē realit̄ filij et paternitate distinguūtur realit̄ a filio. et iō circūscripta paternitate nihil remanet distinctus realit̄ a filio nō sic aut̄ ē de filio et. s. f. q̄ non t̄n̄ spiratio actiua q̄ filij p̄ducit. s. f. distinguūtur realit̄ a. s. f. et iō circūscripta spiratione actiua ad huc remanet aliqd̄ realit̄ distinctū a spiratione sancto. (Distinctionis. xij. Questio. i.

Circa distinctionē duodecimā q̄ro p̄mo. Utrū pater et filius sint vnū princīpiū spirans. s. f. nō. q̄ ql̄ibet termin⁹ supponēs p̄ aliquo in diuinis: supponit̄ p̄ essentia vel p̄ p̄sona vlt̄ p̄ aliqua relatiōe. cū qd̄libet qd̄ ē in deo vlt̄ sit essentia vel p̄sona vel relatio. et hoc formalit̄. q̄ si hec sit vera. p̄ et filij sūt vnū princīpiū spirans. s. f. p̄dicatū vel supponit̄ p̄ essentia vlt̄ p̄ p̄sona vel p̄ relatiōe. P̄mū nō pōt̄ dari. q̄ essentia nō ē princīpiū spirans. s. f. Nec scōm. q̄ quacūq̄ p̄sona data hec ē falsa. p̄ et filij sūt hec p̄sona spirans. s. f. Nec tertij. p̄pter idē. q̄ quacūq̄ relatiōe data: hec ē falsa p̄ et filij sunt hec relatiō spirans. s. f. P̄terea princīpiū ibi: aut̄ dic̄ aliqd̄ quid̄ essentiale: aut̄ aliqd̄ notionale. Nō essentiale. q̄ p̄dicatū nō p̄dicat̄ de aliquo essentiale sicut̄ dictū ē. nec notionale. q̄ illud nō posset esse nisi p̄sona cū relatiōe nō sit princīpiū spirans. P̄terea multiplicato p̄ozi multiplicat̄ posteri⁹. s. paternitas et filiatio sunt p̄ores spiratiōe actiua. q̄ cū paternitas et filiatio sūt plures relatiōes: spiratiōes actiue erūt plures et p̄ p̄ns pater et filij nō sunt vnū princīpiū spirans sed plura princīpia spirantia Ad oppositū est determinatio ecclesie extra de summat̄. et. si. ca. et ponit̄ i libro vbi dicit̄ sic. faremur

q̄ spūssant̄ eternalit̄ et patre et filio. nō tanq̄ ex duobus princīpijs: sed tanq̄ ex vno princīpio. nō duabus spiratiōib⁹ sed vnica spiratiōe p̄cedit. In ista q̄stīōe sunt due difficultates. vna realis scz an in patre et filio p̄cise sit vna spiratio. Alia est partim realis et partim gr̄maticalis. an scz tales p̄positiōes debeāt cōcedi. pater et filius sunt vnus spirator. pater et filius sunt vnū princīpiū spirans. et sic de similibus. P̄mo ergo videndū est de prima difficultate. scō de secūda. Circa primū sciendū q̄ difficultates facit hoc q̄ videt̄ q̄ q̄tūcūq̄ fundamentū relatiōis sit vnū. si t̄n̄ relata sunt distincta oportet q̄ relationes sint distincte. ita q̄ nō t̄n̄ ex distinctiōe fundamenti et termini sequit̄ distinctio relatiōis sed etiā ex distinctiōe relati. Assumptus p̄o p̄bari. P̄mo q̄ si eadē forma s̄m numerū esset similis in duobus subiectis distinctis localit̄. illa forma posset esse ratio agēdi vni illoz subiectoꝝ. quīs nō esset ratio agēdi alteri p̄pter indebitā distantiā illius alterius agētis ad omē passiuus ergo illo casu posito respect⁹ de genere actionis vere esset istius agētis et nō illius. ergo si aliud agēs incipiat habere passum sibi appropinuatū. et si incipiat agere. illud agens habebit nouū respectū de genere actionis. et p̄ns erūt duo respectus p̄pter diuersitatē suppositoz nō obstāte vnitare fundamenti. P̄terea. si eadē albedo s̄m numerū esset in duob⁹ subiectis. vni illoz esset simile alteri et nō vnica similitudine. ergo distinctis. ergo nō obstāte vnitare fundamenti. respectus erit alij. Assumptū p̄t. q̄ si hoc albu sit simile. ergo aliqua similitudine que sit a. tunc arguo sic. A est relatio. ergo sibi correspondet aliqua relatio. igit̄ sunt due similitudines et t̄n̄ fundamentū est idē et termin⁹ p̄m⁹ est idē. P̄terea. si idē corpus esset in distinctis locis. idē corpus haberet distinctos respect⁹ vbiales et t̄n̄ simplr̄ idē. Et istis pōt̄ argui sic. pluralitas relationis dependet ex relatiōe. s̄ in p̄posito supposita relata spiratiōe actiua sunt plura. q̄ nō obstāte vnitare fundamenti spiratiōes actiue erūt plures. Si istis nō obstantibus dico q̄ est vnica spiratio actiua. quīs h̄ p̄roem euidenter p̄bari nō possit sed hoc sequit̄ ex veritate fidei qua dicit̄. q̄ t̄n̄ tres sunt p̄sone in diuinis. pat̄ et filij et spūssant̄. q̄ sicut̄ post̄ parebit̄ ql̄ibet relatio diuina que a qualibz relatiōe diuina realit̄ distinguūtur cōstituit̄ suppositū distinctū. sed si essent due spiratiōes actiue realit̄ distinguerēt̄ inter se ergo multo fortius distinguerēt̄ a paternitate et filiatiōe. et certū est q̄ quelibet illarū distingueret̄ realit̄ a spiratiōe passiua. q̄ essent quicq̄

Circa. q. sunt due difficultates.

Pro prima difficultate nota

Probatur p̄mo.

Secundo

Tertio

Libri primi

Sententiarum

E
Sua auctoritate

D
Circa rationes contrarie opin.

Ad primam et tertiam

Ad secundam

E
Circa secundam distinctionem

relationes diuine realiter distincte. et per omnes qui
 quod supposita diuina distincta realiter. Ideo dico
 quod nunquam relatio multiplicatur nisi ex multiplicacione
 fundamenti absoluti vel ex multiplicacione termini. sed
 fundamentum spirationis actiue est unicum puta diuina
 essentia. et terminus est vnus scilicet. scilicet. spiratio actiua est vnica
 Ad rationes in contrarium facile est respondere si illa opinio
 est vera que ponit quod actio passio distantia similitudo
 dissimilitudo et huiusmodi non important alias quas
 relationes. tales sicut ponentes eas ymaginatur. quod tunc
 non essent plures relationes. sed tamen plures denominationes
 propter diuersa significata vel connotata. Si tamen
 teneret opinio communis posset dici ad primam et ad tertiam
 quod est ibi distinctio terminorum. et illa sufficit. Ad secundam
 dum difficilius est respondere. potest tamen dici: quod si eadem
 albedo numero est in diuersis subiectis: nulla esset
 ibi relatio similitudinis. Qui nec secundum vnitatem
 nec secundum opinionem sentiunt. dicatur sicut placet.
 Circa secundam dicitur contra quod pater et filius sunt vnus
 spirator et vnus principium. Unde dicitur quod spirans
 est adiectiuum spiratoris vero substantiuum id est passum
 dicere quod pater et filius sunt duo spirantes propter
 pluralitatem suppositorum. non autem duo spiratores
 propter vnitatem spirationis. nam adiectiua non habent
 pluralitatem nisi secundum supposita. substantiua vero a se
 ipsis secundum formas significata. Sed ratio ista non videtur
 sufficiens. quod terminus numeratur sicut et alij termini
 adiectiui additi alijs. semper denotatur competere illis
 quibus illi termini quibus adduntur supponunt. et id est
 respectu creaturarum adiectiua et substantiua supponunt
 pro diuersis. id est diuersimode de eis verificantur tales
 termini importantes pluralitatem. Verbi gratia. ponatur
 quod fortis sit musicus et grammaticus tunc hec sit vera.
 due scientie sunt in forte. quod ille scientie sunt due.
 et huiusmodi causa est. quod hoc substantiuum scientia: siue
 in numero singulari: siue in numero plurali supponit pro
 forma que multiplicatur. et id est vere contingit dicere
 quod sunt due scientie. sed scientes siue in numero
 singulari siue in numero plurali supponit pro subiecto
 scientie quod subiectum non multiplicatur. et ideo hec est
 simpliciter falsa. fortis est duo scientes. sed si scientes
 et scientia pro eodem supponerentur. non plus verificaretur
 terminus importantes pluralitatem de vno quam de alio.
 sed in proposito spirans et spirator pro eodem supponuntur.
 quod per istam rationem sicut vere potest concedi quod pater
 et filius sunt vnus spirator: ita potest concedi quod pater
 et filius sunt vnus spirans. Ad sumptus probo. quod quero
 pro quo supponit spirator. non pro essentia nec pro persona.
 quod secundum istos pro nullo alio potest supponere. non pro
 essentia. quod terminus semper verificatur de illo pro quo
 supponit sed hec non est vera. essentia est spirator vel spirans

ergo non supponit pro essentia. si pro persona. et pro
 persona supponit spirans. ergo pro eodem supponunt
 ergo et. Ex isto potest argui sic dicendo. pater et
 filius sunt duo principia. predicatum supponit pro
 supposito. et supposita sunt duo. ergo et. Ad istud
 respondetur. quod in ista pater et filius sunt vnus
 principium. id est principius supponit pro persona.
 sed non habet suppositionem determinatam sed confusam
 pro duabus personis simul. et id est sic arguendo siue
 principium supponat pro persona patris siue pro persona
 filij. pater et filius non sunt vnus principium spiritus
 sancti. ergo pater et filius non sunt vnus suppositus.
 est fallacia figure dictionis. Sed ista responsio non valet.
 quod terminus nunquam habet suppositionem confusam
 nisi ratio alicuius signi velis. vel ratio alicuius
 sine cathegoreumatis. sed hic nullum tale est signum
 nec sine cathegoreumata tale ergo non habet hic
 suppositionem confusam. Preterea. quicunque terminus
 habet suppositionem confusam nunquam verificatur de
 pluribus sub copulatione acceptis. nec de terminis
 plurali. Unde hec est simpliciter falsa. omnes boves sunt
 aial. similiter est falsa. fortes et plato sunt
 homo. etiam si homo haberet suppositionem confusam.
 ergo eodem modo hec erit falsa. pater et filius sunt
 principium spiritus sancti. si predicatur precise
 supponeret pro persona. ex quo pater non est filius.
 Preterea. terminus eandem suppositionem habet in
 numero singulari et in numero plurali. sed si hec sit
 vera pater et filius sunt principium spiritus sancti.
 quod predicatum supponit pro duabus personis
 confuse. ergo equaliter vel multo fortius hec est
 vera. pater et filius sunt principia spiritus sancti.
 quod predicatum supponit pro duabus personis
 confuse. Ideo dico aliter ad questionem circa
 quam sic est procedendum. Primo videndum est
 de talibus affirmatiuis. et pater et filius sunt vnus
 principium spirans. vnus spirator. vnus spirans. et de
 similibus. Secundo de negatiuis eiusdem correspondentibus.
 Tertio mouebo aliquam dubiam et solua. Circa primam
 dico. quod omnes tales affirmatiue de nature sermo
 nis sunt procedende. cuius ratio est. quia quando
 est aliquo vno oino eodem et duobus oppositis.
 constituitur duo distincta realiter. si alterum
 oppositorum relatiue predicatur de vno
 illorum substitutorum. reliquum oppositorum
 predicabitur de reliquo. sed accipiendo precise
 duo substituta ex essentia diuina et spiratione
 actiua et spiratione passiuua. de substituto ex
 essentia et spiratione passiuua. et ideo dicere
 quod istud substitutum spirans. ergo de substituto ex
 essentia et spiratione actiua. et ideo dicere.
 istud spirans. et illud substitutum est vnicum
 et non plura. sicut essentia est vnica. et illa
 spiratio actio est vnica. ergo hec est vnus spirans.
 et per omnes vnus spirator. sed ratio que filius est
 illud vnicum constitutum ex essentia et spiratione
 actiua. ergo pater et filius non sunt vnus spirator.
 et vnus principium spirans spiritus sancti.
 sed de ista. pater et filius sunt vnus spirans
 est magis